БАШ?ОРТОСТАН РЕСПУБЛИКА№Ы

М»СЕТЛЕ РАЙОНЫ

    МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫ*

   Я*Ы  ЯУЫШ  АУЫЛ СОВЕТЫ

                АУЫЛ БИЛ»М»№Е

 ХАКИМИ»ТЕ
	[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ              НОВОЯУШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МЕЧЕТЛИНСКИЙ РАЙОН

	452567,Я8ы Яуыш ауылы   Ленин урамы, 37а

Тел 2-36-29

	452567. Д.Новояушево,  ул. Ленина, 37а

Тел.2-36-29

 ?АРАР                                                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 апрель 2012й.                       №   12                      от 20 апреля 2012 г.

О создании Комиссии и плана работы по предупреждению и противодействию коррупции в сельском поселении Новояушевский сельсовет муниципального района Мечетлинский район

Республики Башкортостан

В целях реализации антикоррупционного законодательства и устранения причин и условий, способствующих возникновению коррупции,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Комиссию по предупреждению и противодействию коррупции в сельском поселении Новояушевский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан и утвердить ее состав (прил. № 1).

2. Утвердить Положение о Комиссии по предупреждению и противодействию коррупции в сельском поселении Новояушевский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан (прил. № 2).

3. Утвердить план по предупреждению и противодействию коррупции в сельском поселении Новояушевский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан на 2012 год (прил. № 3).

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте  Администрации сельского поселения Новояушевский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить оставляю за собой

Глава сельского поселения                                           Р.Г.Ахметьянов
Подг.:Ф.С.Камалова

Приложение № 1

к постановлению Главы

Администрации СП Новояушевский сельсовет

от 20 апреля 2012 г.  № 12

СОСТАВ

КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ НОВОЯУШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МЕЧЕТЛИНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

Ахметьянов Рустам Галиуллович- глава сельского поселения Новояушевский сельсовет, председатель комиссии

Галимова Минсылу Сабировна– директор МБУОШ д.Новояушево, заместитель председателя комиссии

Камалова Фания Саматовна- управляющий делами сельского поселения Новояушевский сельсовет, секретарь комиссии

Члены Комиссии:

Абдулманова Гулира Миндибаевна- заведующая детским садом «Айгуль»

Султанова Самарья Юнусовна – директор МБУК «Яушевская ЦКС»

Набиуллина Файля Мирсаяфовна– депутат Совета сельского поселения д.Новояушево (округ №1)

Галлямов Фарваз Сарварович  - депутат Совета сельского поселения д.Старомещерово (округ №5)
Миндиярова Анфиса Варисовна –  заведующая ФАП д.Новояушево.

Приложение №2
к постановлению Главы
Администрации СП Новояушевский сельсовет

от 20 апреля 2012 г.  № 12

Положение
о Комиссии по предупреждению и противодействию коррупции
в сельском поселении Новояушевский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан
I. Общие положения

1. Комиссия по предупреждению и противодействию коррупции сельском поселении Новояушевский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан (далее - Комиссия) является постоянно действующим межведомственным совещательным органом, созданным для содействия реализации мер по предупреждению и противодействию коррупции в сельском поселении Новояушевский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан.

2. Правовую основу деятельности Комиссии составляют Конституция Российской Федерации, федеральные законы, Конституция Российской Федерации, Устав сельского поселения Новояушевский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан, и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Республики Башкортостан, а также настоящее Положение.

II. Порядок формирования и деятельности Комиссии

3. Комиссия формируется в соответствии со статьей 5 пункта 3 Закона Республики Башкортостан от 13.07.2009 № 45-3 "О противодействии коррупции в Республике Башкортостан".

В состав Комиссии входят депутаты Совета  и руководители подведомственных учреждений сельского поселения Новояушевский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан,  участковый уполномоченный полиции Мечетлинского района  и председатели общественных комиссий.

Комиссию возглавляет Глава администрации Новояушевский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан, который утверждает ее персональный состав.

Порядок деятельности Комиссии определяется актом Главы администрации Новояушевский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан

4. Деятельность Комиссии организуется в соответствии с планом работы Комиссии, который составляется ежегодно. План работы Комиссии включает в себя перечень основных вопросов, подлежащих рассмотрению на заседании Комиссии. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал под председательством руководителя Комиссии или заместителя руководителя по поручению руководителя Комиссии. В случае необходимости по поручению руководителя Комиссии или заместителя руководителя Комиссии могут проводиться внеочередные заседания Комиссии.

5. Присутствие на заседании Комиссии ее членов обязательно. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом руководителя Комиссии или заместителя руководителя Комиссии. Лицо, исполняющее его обязанности, после согласования с руководителем Комиссии или заместителем руководителя Комиссии может присутствовать на его заседании с правом совещательного голоса. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении вопросов, входящих в сферу ее деятельности.

6. Решение Комиссии правомочно, если на заседании присутствует не менее половины ее членов. Решение принимается простым большинством голосов. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается руководителем Комиссии или заместителем руководителя Комиссии. Решение Комиссии может являться основанием для издания правового акта.

7. Комиссия вправе вносить на свое рассмотрение любой вопрос, имеющий отношение к сфере ее компетенции.

8. По решению руководителя Комиссии для подготовки материалов, документов, проектов правовых актов администрации Новояушевский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан по вопросам предупреждения и противодействия коррупции создается Рабочая группа по обеспечению деятельности Комиссии по предупреждению и противодействию коррупции в администрации Новояушевский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан (далее - Рабочая группа). Рабочая группа может состоять из членов Комиссии, а также приглашенных лиц, которые включаются в ее состав после предварительного согласования. Рабочая группа подготавливает материалы для ежегодного доклада о коррупции в администрации Новояушевский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан

III. Полномочия Комиссии

9. Комиссия в пределах своих полномочий:

1) утверждает регламент и план работы Комиссии;

2) координирует деятельность по проведению актикоррупционного мониторинга, в том числе по организации актикоррупционного исследования нормативных правовых актов, проведение социологических и иных исследований коррупции в администрации Новояушевский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан;

3) освещает в средствах массовой информации деятельность Комиссии;

4) осуществляет организацию, подготовку и утверждение ежегодного доклада о коррупции в Республике Калмыкия;

5) вырабатывает рекомендации органам местного самоуправления, организациям, предприятиям, учреждениям, должностным лицам, общественным организациям, юридическим и физическим лицам по предупреждению и противодействию коррупции;

6) рассматривает проект программы противодействия коррупции;

7) осуществляет иные полномочия.

IV. Обеспечение деятельности Комиссии

10. Комиссия для осуществления возложенных на нее функций имеет право:

- запрашивать и получать от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Республики Башкортостан, органов местного самоуправления Мечетлинского района Республики Башкортостан, а также организаций, предприятий, учреждений и должностных лиц необходимые для своей деятельности материалы и документы по вопросам, отнесенным к ее компетенции;

- материально-техническое, документационное, правовое, информационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет Администрация сельского поселения Новояушевский сельсовет муниципального района  Мечетлинский район Республики Башкортостан.

Приложение №3
к постановлению Главы
администрации СП

Новояушевский сельсовет

от 20 апреля 2012 г.  № 12

ПЛАН

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ

 В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ НОВОЯУШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МЕЧЕТЛИНСКИЙ РАЙОН

 РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН НА 2012 ГОД

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Ответственные исполнители

	1. Нормативно-правовое, организационное и методическое обеспечение

противодействия коррупции

	1.1
	Реализация нормативно правовых актов в сфере противодействия коррупции: Федеральный закон от 25.12.2008 г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции»; Федеральный закон от 25.12.2008 г. №274-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О противодействии коррупции»; Закон Республики Башкортостан от 13.07.2009 г. №45-З «О противодействии коррупции в Республике Башкортостан»
	постоянно
	Администрации СП Новояушевский сельсовет

	1.2
	Разработка нормативно-правовых актов в сфере противодействия коррупции в случае принятия соответствующих федеральных, республиканских нормативных правовых актов
	По мере необходимости
	Администрации СП Новояушевский сельсовет

	1.3
	Рассмотрение итогов, результатов исполнения Плана по предупреждения и противодействию коррупции в сельском поселении Новояушевский сельсовет муниципального района Мечетлинский район на 2011 год
	1 квартал 2012
	Администрации СП Новояушевский сельсовет

	1.4
	Организация и проведение антикоррупционной экспертизы нормативно-правовых актов (проектов нормативно-правовых актов) Главы администрации СП Новояушевский сельсоветв целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения
	постоянно
	Администрации СП Новояушевский сельсовет

	1.5
	Проверка достоверности сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых гражданам, поступающими на муниципальную службу, муниципальными служащими (при прохождении ими службы, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга)  и несовершеннолетних детей за 2011 год).
	2 квартал 2012
	Администрации СП Новояушевский сельсовет

	1.6
	Подготовка ежегодного Доклада о коррупции в сельском поселении Новояушевский сельсовет МР МР Республики Башкортостан
	в течение года
	Администрации СП Новояушевский сельсовет

	1.7
	Методические рекомендации по организации антикоррупционной работы в сельском поселении Новояушевский сельсовет
	в течение года
	Депутаты Совета СП

	1.8
	Организация проведения заседаний Комиссии по предупреждению и противодействию коррупции в сельском поселении Новояушевский сельсовет
	не менее 1 раза в квартал
	Председатель Комиссии

	1.9
	Организация и осуществление контроля за соблюдением муниципальными  служащими Администрации сельском поселении Новояушевский сельсовет ограничений и запретов, предусмотренных законодательством.
	в течение года
	Председатель Комиссии

	2. Меры по совершенствованию муниципального управления в целях противодействия коррупции и обеспечению прозрачности в деятельности муниципальных органов и муниципальных учреждений

	2.1
	Проведение мероприятий по формированию в обществе нетерпимости к коррупционному поведению посредством организации просветительской работы, направленной на укрепление доверия к власти, включающей освещение в средствах массовой информации мероприятий по противодействию коррупции
	постоянно
	Администрация сельского поселения

	2.2
	Проведение социологических опросов населения с целью выяснения уровня коррупции в сельском поселении Новояушевский сельсовет, а также причин и условий, способствующих ее сохранению. Опубликование результатов опросов в информационных стендах и средствах массовой информации и на официальном сайте Администрации сельского поселения Новояушевский сельсовет
	в течение года
	Председатель комиссии

	3. Антикоррупционная пропаганда и обучение

4.

	3.1
	Анализ проблематики обращений граждан в сельском поселении Новояушевский сельсовет
	постоянно
	Администрация сельского поселения

	3.2
	Ведение в средствах массовой информации тематической рубрики с рекомендациями о действиях граждан в случае нарушения их законных прав и интересов со стороны должностных лиц и муниципальных служащих СП Новояушевский сельсовет
	в течение года
	Состав Комиссия

	3.3
	Организация размещения сведений о деятельности СП Новояушевский сельсовет в сфере противодействия коррупции на официальном сайте
	в течение года
	Администрация СП

	3.4
	 Организация работы «телефона доверия» и обработка поступающих сообщений о коррупционных проявлениях в СП Новояушевский сельсовет и муниципальных учреждениях
	в течение года
	Председатель Комиссии

	3.5
	Организация в образовательных учреждениях  СП Новояушевский сельсовет конкурсов по теме «Молодежь против коррупции» (стенгазеты, рисунки, комиксы, рекламные плакаты, стихи и т.п.)
	в течение года
	ЯООШ

	3.6
	Осуществление информационного сопровождения мероприятий  муниципальной программы «Противодействие коррупции в СП Новояушевский сельсовет на 2012 – 2014 годы» в средствах массовой информации. Размещение новостных материалов на официальном сайте Администрации СП Новояушевский сельсовет
	в течение года
	Председатель Комиссии

	3.7
	Внедрение элементов антикоррупционного воспитания в образовательном учреждении СП Новояушевский сельсовет
	в течение года
	ЯООШ

Управляющий делами СП                                    Ф.С.Камалова